

Số: 2102/KH-BCH

Hà Tĩnh, ngày 17 tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển chọn và thành lập lực lượng Dân quân thường trực**

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ (DQTV) năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng số 98/2025/QH15;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với DQTV; số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 72/2020/NĐ-CP; số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 quy định về hoạt động phối hợp của DQTV;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng: số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 quy định thực hiện một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng DQTV; số 52/2024/TT-BQP ngày 06/9/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 77/2020/TT-BQP; số 84/2025/TT-BQP ngày 07/8/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều các Thông tư về phân định thẩm quyền trong lĩnh vực DQTV khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 144-NQ/ĐU ngày 31/12/2025 của Đảng ủy Quân khu 4 về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2026.

Bộ CHQS tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyển chọn và thành lập lực lượng Dân quân thường trực (DQTT) thuộc Ban CHQS các xã, phường như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Triển khai đồng bộ, toàn diện nhiệm vụ tuyển chọn và tổ chức lễ công bố quyết định thành lập lực lượng DQTT các xã, phường chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy định; tạo khí thế sôi nổi ngay từ ngày đầu thành lập đơn vị. Qua đó, nhằm xây dựng ý chí quyết tâm, không ngừng nâng cao chất lượng huấn luyện, khả năng sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức quán triệt, triển khai đồng bộ, toàn diện việc tuyển chọn lực lượng DQTT để tổ chức thành lập các tiểu đội DQTT.

- Tổ chức tuyển chọn chặt chẽ, công khai, đủ số lượng, đạt chất lượng theo đúng quy định.

- Tổ chức xây dựng, hoạt động của DQTT đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Các cơ quan, đơn vị đơn vị liên quan chủ động phối hợp hiệp đồng làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức lễ công bố quyết định thành lập trang trọng, nghiêm túc, bảo đảm tính thống nhất theo nghi lễ Quân đội.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tuyển chọn lực lượng Dân quân thường trực**

#### **1.1. Tiêu chuẩn**

- Là công dân trong độ tuổi tham gia nghĩa vụ DQTV (theo Điều 8 Luật Dân quân tự vệ năm 2019), sinh sống trên địa bàn xã.

- Tiêu chuẩn chính trị: thực hiện như công dân tuyển chọn vào phục vụ trong Quân đội theo Thông tư số 97/2025/TT-BQP ngày 29/8/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân Việt Nam khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tiêu chuẩn sức khỏe:

+ Ưu tiên tuyển chọn những công dân có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo quy định tại Điều 5, Điều 6, Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng hoặc có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo kết luận của Trung tâm Y tế thuộc Sở Y tế tỉnh.

+ Không tuyển chọn những công dân thuộc diện tạm hoãn, tạm miễn thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV theo Điều 11 Luật DQTV năm 2019.

- Tiêu chuẩn văn hóa: Chỉ tuyển chọn những công dân có trình độ từ lớp 9 trở lên và ưu tiên tuyển chọn những công dân có trình độ Đại học, Cao đẳng.

1.2. Số lượng: Mỗi xã, phường tổ chức xây dựng 01 tiểu đội DQTT, quân số 09 đồng chí nhưng luân phiên trực 03 đồng chí/01 đơn vị.

#### **1.3. Tổ chức khám tuyển**

Ban CHQS cấp xã tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự cấp xã phối hợp với Trung tâm Y tế hoặc Bệnh viện Đa khoa thuộc Sở Y tế trên địa bàn tổ chức khám sức khỏe tập trung cho số công dân tham gia nghĩa vụ DQTT và báo cáo lịch khám sức khỏe về Bộ CHQS tỉnh qua Ban Dân quân tự vệ để theo dõi, kiểm tra.

1.4. Đối với lực lượng DQTT được thành lập mới, việc bảo đảm chế độ chính sách được hưởng như sau:

- Hỗ trợ ngày công lao động là 330.000 đồng/người/ngày theo Nghị quyết số 145/2025/NQ-HĐND ngày 18/4/2025 của HĐND tỉnh.

- Bảo đảm tiền ăn là 72.000 đồng/người/ngày theo khoản 1 Điều 12 Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ và Thông tư số 96/2025/TT-BQP ngày 25/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về quy định tiêu chuẩn, định lượng ăn và mức tiền ăn cơ bản bộ binh, mức tiền ăn quân chủng, binh chủng, bệnh nhân điều trị, học viên quân sự quốc tế; ăn thêm ngày lễ, tết, khi làm nhiệm vụ và chế độ bồi dưỡng hàng năm.

- Đóng bảo hiểm xã hội theo điểm b khoản 5 Điều 1 Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ.

- Đóng bảo hiểm y tế theo điểm c khoản 5 Điều 1 Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ.

- Được công nhận hoàn thành nghĩa vụ quân sự trong thời bình theo điểm a khoản 1 Điều 49 Luật DQTV năm 2019.

- Bảo đảm mức tiền ăn thêm các ngày lễ, tết bằng mức tiền ăn cơ bản, mức tiền ăn thêm các ngày lễ, tết của hạ sĩ quan, binh sĩ bộ binh đang tại ngũ trong quân đội nhân dân Việt Nam (theo điểm b khoản 4 Điều 1 Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ).

- Mức trợ cấp một lần khi được công nhận hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trong thời bình theo điểm c khoản 1 Điều 34 Luật DQTV số 98/2019/QH14 và điểm a khoản 5 Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ.

- Đối với tiểu đội trưởng DQTT được hưởng phụ cấp trách nhiệm tại điểm g khoản 1 Điều 1 Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ; phụ cấp đặc thù quốc phòng, quân sự tại Điều 9 Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ.

## **2. Thành lập Dân quân thường trực**

### **1.1. Trình tự thủ tục**

- Căn cứ kết quả đăng ký công dân thực hiện nghĩa vụ DQTV hàng năm, Ban CHQS cấp xã tham mưu UBND cùng cấp đối chiếu với tiêu chuẩn, xem xét, lựa chọn lực lượng tham gia DQTT.

- Ban CHQS cấp xã lập hồ sơ thành lập đơn vị DQTT báo cáo Bộ CHQS tỉnh qua Ban DQTV. Danh mục Hồ sơ gồm:

- Tờ trình kèm theo danh sách đơn vị (*Phụ lục I*).

- Lý lịch DQTV (quy định tại Phụ lục I Thông tư 52/2024/TT-BQP ngày 06/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 77/2020/TT-BQP). Yêu cầu các đơn vị xác minh lý lịch chặt chẽ, tuyển chọn công dân bảo đảm về chất lượng chính trị theo quy định.

- Bản phô tô copy công chứng các văn bằng, chứng chỉ (nếu có): Bằng tốt nghiệp THPT, THCS, Đại học, Cao đẳng, Trung cấp...

- Phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ tham gia DQTT (theo mẫu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự hoặc phiếu khám sức khỏe do Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa thuộc Sở Y tế cấp tỉnh); phiếu kết quả xét nghiệm HIV, ma túy.

- Bản sao giấy khai sinh; bản phô tô copy căn cước công dân.

- Quyết định của Chủ tịch UBND xã, phường kết nạp công dân vào lực lượng DQTV.

- Đơn xin tham gia lực lượng DQTT (*theo mẫu kèm theo*).

- Quyết định điều động Dân quân biên chế vào tiểu đội DQTT (Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, phường ra quyết định).

\* Hồ sơ được lập thành 02 bộ (*xong trước ngày 22/6/2026*). Ban CHQS xã, phường lưu 01 bộ và gửi về Bộ CHQS tỉnh 01 bộ để thẩm định.

## 2.2. Thẩm quyền thành lập, công bố quyết định

- Thẩm quyền thành lập
- + Bộ CHQS tỉnh ban hành quyết định thành lập tiểu đội DQTT.
- + Chủ tịch UBND cấp xã quyết định tham gia, kéo dài thời hạn (không quá 02 năm), tạm hoãn, miễn, hoàn thành nghĩa vụ DQTT.
- + Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã quyết định bổ nhiệm Tiểu đội trưởng DQTT trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày quyết định thành lập có hiệu lực.
- Công bố quyết định thành lập:
  - + Bộ CHQS tỉnh tổ chức Lễ công bố quyết định thành lập đơn vị DQTT.
  - + Nội dung, chương trình và Maket (*Phụ lục II, III*).
- Thành phần tham dự:
  - + Đại diện lãnh đạo: UBND tỉnh; Ban Pháp chế/HĐND tỉnh; Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính; Văn phòng UBND tỉnh; Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh Hà Tĩnh (*đưa tin*).
  - + Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Thủ trưởng các phòng: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật; Phó CNUBKT;
  - + Đại diện chỉ huy: Ban CHBĐBP và các Ban Chỉ huy Phòng thủ Khu vực 1, 2, 3;
  - + Chánh Văn phòng; Trưởng ban (phụ trách) các ban: Tác huấn, Quân lực, Tài chính/Phòng Tham mưu; Tổ chức, Tuyên huấn/Phòng Chính trị; Quân khí, Quân nhu/Phòng Hậu cần - Kỹ thuật.
  - + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy hoặc UBND; Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự 68 xã, phường; Đại diện 68 Tiểu đội Dân quân thường trực;
- Hội nghị thông báo quyết định: Đề nghị Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức Hội nghị thông báo quyết định thành lập và giao nhiệm vụ cho lực lượng DQTT được thành lập mới (thành phần tham gia, nội dung, chương trình) do các địa phương tự xác định.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian

- Các đơn vị tổ chức khám tuyển, hoàn thiện hồ sơ, báo cáo Bộ CHQS tỉnh: Trước ngày 22/6/2026.
- Thời gian công bố quyết định thành lập: Ngày 22/6/2026.
- Thời gian tổ chức hội nghị thông báo quyết định thành lập của cấp xã: Trước ngày 30/6/2026.

### 2. Địa điểm

- Lễ công bố quyết định thành lập tại Hội trường Bộ CHQS tỉnh.
- Hội nghị thông báo quyết định: Tại các xã, phường.

## IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

### 1. Bảo đảm phương tiện

Các địa phương chủ động phương tiện tham gia Lễ công bố quyết định.

## 2. Bảo đảm mang mặc

- Sĩ quan, QNCC dự lễ mang mặc Tiểu lễ mùa hè.
- Đại biểu dân chính Đảng mặc trang phục công sở.
- Cán bộ, chiến sỹ dân quân tự vệ mặc trang phục DQTV đồng bộ (quần, áo, giày vải DQTV).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Tham mưu

- Là cơ quan chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Bộ CHQS tỉnh ban hành Quyết định thành lập các đơn vị DQTT; tham mưu làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức lễ công bố quyết định đảm bảo đúng nghi thức quy định; đảm bảo tài liệu, văn bản có liên quan trong chương trình lễ.

- Theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn Ban CHQS cấp xã tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động cho lực lượng DQTT đúng quy định của Luật DQTV và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành luật.

- Chủ trì phối hợp, hướng dẫn thực hiện xây dựng chính quy; chế độ, chính sách, quy chế phối hợp hoạt động giữa lực lượng DQTT trên địa bàn trong hoạt động bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Chỉ đạo Ban DQTV phối hợp với Ban Tài chính lập dự trù kinh phí bảo đảm cho Lễ công bố trình Chỉ huy trưởng Bộ CHQS quyết định.

### 2. Phòng Chính trị

- Tham mưu cho Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo Ban CHQS cấp xã xây dựng các kế hoạch hoạt động công tác đảng, công tác chính trị của lực lượng DQTT tại các đơn vị.

- Chỉ đạo Ban Tuyên huấn chuẩn bị Ma kết, hội trường, băng nhạc chào cờ phục vụ Lễ công bố quyết định thành lập đơn vị DQTT.

- Cử Chuyên mục Quốc phòng toàn dân đưa tin, bài về Lễ công bố quyết định thành lập và các hoạt động liên quan.

### 3. Phòng Hậu cần - Kỹ thuật

- Hướng dẫn việc kiểm tra, tổ chức thực hiện công tác hậu cần thường xuyên của DQTT (bố trí ăn, ở, chăn nuôi, tăng gia sản xuất...).

- Phối hợp bảo đảm vũ khí trang bị cho DQTT theo đúng Thông tư số 76/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 quy định trang bị, đăng ký, quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ và trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật của DQTV; Thông tư số 48/2024/TT-BQP ngày 18/8/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 76/2020/TT-BQP; Thông tư số 84/2025/TT-BQP ngày 07/8/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều các Thông tư về phân định thẩm quyền trong lĩnh vực DQTV khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

### 4. Văn phòng Bộ CHQS tỉnh

- Làm công tác tổ chức tại buổi Lễ công bố quyết định thành lập đơn vị DQTT.

- Bảo đảm nước uống, phối hợp Ban DQTV chuẩn bị biển đặt bàn đại biểu phục vụ Lễ công bố quyết định thành lập đơn vị DQTT.

### 5. Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực

- Theo dõi, chỉ đạo Ban CHQS cấp xã trong tham mưu, tuyển chọn, xây dựng, huấn luyện, hoạt động của lực lượng DQTT bảo đảm đúng quy định.
- Phối hợp bảo đảm trang bị kỹ thuật, công cụ hỗ trợ, trang phục DQTV, cơ sở vật chất cho các đơn vị DQTT trên địa bàn.
- Phối hợp cấp ủy, địa phương chỉ đạo Ban CHQS các xã, phường làm tốt công tác chuẩn bị nơi ăn, ở, sinh hoạt cho lực lượng DQTT.

### 6. Đề nghị Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Quan tâm, chỉ đạo cơ quan chuyên môn tuyên truyền về việc thành lập, chức năng, nhiệm vụ, hoạt động. Đầu tư kinh phí củng cố doanh trại, nơi ăn, ở, khu vực tăng gia, chăn nuôi và các mặt bảo đảm khác, tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị DQTT hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Phân công cán bộ tham gia Lễ công bố quyết định thành lập đơn vị DQTT đúng thành phần, thời gian quy định. Đồng thời tổ chức Hội nghị thông báo quyết định và giao nhiệm vụ cụ thể cho các lực lượng.

- Chỉ đạo Ban CHQS cấp xã:

+ Tổ chức tuyển chọn theo quy định của Luật DQTV năm 2019 (chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả tuyển chọn theo đúng thẩm quyền).

+ Phối hợp với các ban, ngành liên quan làm tốt công tác đăng ký, quản lý công dân thực hiện nghĩa vụ DQTV; đăng ký, quản lý DQTV.

+ Xây dựng quy chế quản lý, hoạt động phối hợp của lực lượng DQTT tại đơn vị, địa phương và tổ chức thực hiện nghiêm túc.

+ Hoàn thiện các nội dung liên quan đến xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động của DQTT theo đúng quy định.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo đúng thời gian quy định./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tham mưu/QK4;
- Phòng DQTV/QK4 } (báo cáo)
- TT Bộ CHQS tỉnh (5);
- TT các phòng: TM (6), CT, HC-KT;
- Văn phòng Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CHPTKV 1, 2, 3.
- UBND các xã, phường (trừ xã Sơn Kim 1);
- Ban CHQS các xã, phường (trừ xã Sơn Kim 1);
- Các ban: Tác huấn, Quân lực, Tài chính/PTM;
- Tổ chức, Tuyên huấn/PCT; Quân khí/PHC-KT.
- Lưu: VT, DQ. H162.

CHỈ HUY TRƯỞNG



Đại tá Hoàng Xuân Đông

**Phụ lục**  
**MẪU TỜ TRÌNH, DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ**  
**QUYẾT ĐỊNH THÀNH LẬP ĐƠN VỊ DQTT**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 2102/KH-BCH ngày 17/6/2026 của Bộ CHQS tỉnh)*

**BỘ CHQS TỈNH HÀ TĨNH      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
**XÃ .....**

..., ngày tháng 6 năm 2026

Số: /TTr-BCH

**TỜ TRÌNH**  
**Về việc thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực xã...**

Kính gửi:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực...

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng;

Căn cứ Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc phòng Quy định thực hiện một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ; Thông tư số 52/TT-BQP ngày 06/9/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Thông tư số 84/2025/TT-BQP ngày 07/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về sửa đổi, bổ sung một số điều các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về phân định thẩm quyền trong lĩnh vực DQTV khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Công văn số...

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương và kết quả rà soát, tuyển chọn lực lượng Dân quân thường trực của địa phương.

Ban CHQS xã..... trình Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh ra Quyết định thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực xã .....

*(có Danh sách kèm theo)./.*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu:

**CHỈ HUY TRƯỞNG**

**Trung tá Nguyễn Văn A**

**DANH SÁCH****Đề nghị thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực xã.....***(Kèm theo Tờ trình số /TTr-BCH ngày /6/2026 của Ban CHQS xã....)*

<b>TT</b>	<b>Họ và tên Năm sinh</b>	<b>-Dân tộc - Tôn giáo</b>	<b>Văn hoá</b>	<b>Đảng viên Đoàn viên</b>	<b>Chuyên môn, nghịệp vụ</b>	<b>Ngày vào DQTV</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Hộ khẩu thường trú</b>
1	Nguyễn Duy Hội 10/10/2000	- Kinh - Không	12/12	Đảng viên	Lao động tự do	01/3/2026	Tiểu đội trưởng	
2	Lê Hữu Mạnh 20/10/2002	- Kinh - Không	12/12	Đảng viên	Lao động tự do	01/3/2026	Chiến sỹ	
..	Lê Hữu Hiền 01/01/2003	- Kinh - Không	12/12	Đoàn viên	Lao động tự do	01/3/2026	Chiến sỹ	
	...							

**Phụ lục II**

**MA KẾT HỘI NGHỊ CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH THÀNH LẬP ĐƠN VỊ DQTT**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCH ngày /6/2026 của Bộ CHQS tỉnh)

**QUÂN KHU 4**  
**BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH HÀ TĨNH**

**LỄ CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH**  
**THÀNH LẬP TIỂU ĐỘI DÂN QUÂN THƯỜNG TRỰC**  
**THUỘC BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ CÁC XÃ, PHƯỜNG**

Hà Tĩnh, ngày ...tháng 6 năm 2026

(nền đỏ, chữ vàng)

**Phụ lục III**

**CHƯƠNG TRÌNH LỄ CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH THÀNH LẬP**  
**ĐƠN VỊ DÂN QUÂN THƯỜNG TRỰC**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCH ngày /6/2026 của Bộ CHQS tỉnh)

**QUÂN KHU 4**  
**BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ**  
**TỈNH HÀ TĨNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2026

**CHƯƠNG TRÌNH**

**Lễ công bố quyết định thành lập tiểu đội Dân quân thường trực**

<b>TT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>PHỤ TRÁCH</b>
1	Ôn định tổ chức; thông báo chương trình; báo cáo cấp trên; chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Văn phòng Bộ CHQS tỉnh
2	Công bố quyết định thành lập	Phòng Tham mưu
3	Trao quyết định thành lập đơn vị DQTT	Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh
4	Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh phát biểu giao nhiệm vụ	Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh
5	Đại diện đơn vị DQTT phát biểu	DQTT
6	Kết thúc buổi Lễ	Văn phòng Bộ CHQS tỉnh